CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN

Kính gửi: Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở, huyện Vĩnh Thuận

Tôi ( chúng tôi) ghi tên dưới đây:

	Số TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Tỷ lệ (%) đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến

	01
	Đặng Thành Lập
	29/111975
	Trường TH&THCS Tân Thuận 1
	Giáo viên
	Đại học Sư phạm
	100%

Là tác giả đề nghị xét công nhận sáng kiến: Giải pháp nâng cao giáo dục Lịch sử địa phương trong công tác Đội ở trường TH&THCS Tân Thuận 1.
- Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến: Đặng Thành Lập
- Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: Giáo dục ( Công tác Đội)
- Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử: Ngày 16 tháng 9 năm 2023 ( năm học 2023 - 2024)
- Mô tả bản chất của sáng kiến
1. Tình trạng giải pháp đã biết:

Như chúng ta đã biết Lịch sử địa phương là một bộ phận của lịch sử dân tộc, có quan hệ mật thiết với lịch sử dân tộc. Bất cứ một sự kiện lịch sử dân tộc cũng đều mang tính địa phương vì nó diễn ra ở một địa phương cụ thể với không gian và thời gian xác định. Cho nên, tri thức lịch sử địa phương là một bộ phận hợp thành, là biểu hiện cụ thể và phong phú của lịch sử dân tộc. Nó chứng minh sự phát triển phù hợp quy luật của mỗi địa phương trong sự phát triển chung của cả dân tộc. Vì vậy, giữa lịch sử dân tộc và lịch sử địa phương có mối quan hệ biện chứng không thể tách rời. Dạy học lịch sử địa phương có ý nghĩa rất to lớn trong việc cung cấp cho học sinh những tri thức lịch sử về địa phương, trên cơ sở đó giáo dục cho học sinh tình yêu quê hương đất nước, niềm tự hào chính đáng về nơi “chôn nhau cắt rốn”. Qua đó các em bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc và hình thành ý thức trách nhiệm của bản thân trong việc giữ gìn, bảo vệ di sản văn hóa, di tích lịch sử của địa phương.

Theo nội dung Nghị quyết 29 -NQ/TW năm 2013 đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đã nhấn mạnh: “ Đổi mới mạnh mẽ và đồng bộ mục tiêu, chương trình, nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục, đào tạo theo hướng coi trọng phát triển năng lực và phẩm chất của người học. Để thực hiện tốt mục tiêu đó, giáo dục gắn với thực tiễn cuộc sống địa phương chính là hướng tiếp cận hiệu quả, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay một cách thiết thực nhất”. Từ đó cho thấy việc dạy học lịch sử địa phương có ý nghĩa rất quan trọng, giúp học sinh hiểu biết về lịch sử hình thành và phát triển, những truyền thống tốt đẹp, ý thức về trách nhiệm và bổn phận của mình để góp sức xây dựng quê hương, đất nước.

Thời gian qua, dù công tác giáo dục Lịch sử địa phương được quan tâm thực hiện nhưng hiệu quả vẫn còn nhiều hạn chế nhất định thể hiện qua thực trạng về công tác giáo dục Lịch sử địa phương tại đơn vị.

Hiện trạng trước khi áp dụng giải pháp mới:

* Ưu diểm:
- Lịch sử địa phương đã được đưa vào chương trình giáo dục trong nhà trường và là môn học riêng có phân công giáo viên phụ trách giảng dạy vì thế giáo viên và học sinh không còn bỡ ngỡ trong việc nắm bắt nội dung cũng như hình thức hoạt động.
- Ban giám hiệu nhà trường luôn quan tâm, động viên, tạo điều kiện đầu tư trang thiết bị, phân công giáo viên sưu tầm tài liệu chính thống, hỗ trợ cho giáo viên Tổng phụ trách đội tổ chức ngoại khóa, hoạt động về nguồn ( địa chỉ đỏ) để các em hiểu thêm về sự kiện lịch sử, đồng thời khuyến khích giáo viên tổ chức chuyên đề giảng dạy mang tính giáo dục thêm phong phú đa dạng.

* Nhược điểm:
- Ở cấp Trung học cơ sở ( THCS), Lịch sử địa phương không phải là môn học riêng mà tích hợp nhiều phân môn. Vì vậy tài liệu phục vụ vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu học tập, qua tìm hiểu của giáo viên và học sinh. Thời lượng dành riêng cho việc dạy và học lịch sử địa phương còn ít. Bên cạnh đó nội dung Lịch sử địa phương rất đa dạng nên việc lựa chọn phương pháp giảng dạy là thách thức không nhỏ với nhiều thầy cô giáo và Ban giám hiệu nhà trường.

- Việc tổ chức các hình thức dạy học môn lịch sử địa phương chưa phong phú. Các tiết dạy chủ yếu được tổ chức trên lớp, việc dạy và học tại các khu di tích, tổ chức ngoại còn ít, ứng dụng công nghệ thông tin chưa được quan tâm nhiều, tổ chức cho học sinh tham quan không được tiến hành thường xuyên... Trong giờ học giáo viên chủ yếu sử dụng tài liệu thành văn hoặc truyền miệng dân gian nên bài học thường khô khan làm cho học sinh nhàm chán.

- Thực tế học sinh không ham thích học lịch sử địa phương còn nhiều, dẫn đến tình trạng một số tiết học chưa đảm bảo được nội dung và yêu cầu của chương trình.

- Học sinh học 2 buổi/ ngày nên thời gian dành cho cho việc tổ chức các hoạt động ngoại khóa tìm hiểu lịch sử địa phương không được đảm bảo.

2. Nội dung giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến:

- Mục đich của giải pháp

Tạo sự chuyển biến về nhận thức cho cán bộ giáo viên, học sinh về lịch sử địa phương nhằm nâng cao chất lượng giáo dục Lịch sử địa phương để giáo dục cho các em học sinh lòng yêu quê hương đất nước, lòng tự hào với truyền thống cách mạng của cha ông trên chính quê hương của mình, trang bị thêm cho các em những kiến thức cơ bản về truyền thống yêu nước, truyền thống đấu tranh của các vị tiền bối cách mạng, lịch sử về sự hình thành và phát triển, về nguồn cội cũng như nét đặc trưng của nơi mà các em đang sinh sống và học tập.

- Nội dung giải pháp

Thu hút tất cả giáo viên và học sinh các lớp tham gia tích cực, có hiệu quả trong việc sưu tầm tài liệu, hình ảnh và hiện vật, tham quan thực tế các ku di tích lịch sử. Giúp các em biết tự sưu tầm, khai thác tư liệu Lịch sử từ nhiều nguồn khác nhau. Qua đó tạo điều kiện và cơ hội tốt cho các em biết gắn kết giữa lý thuyết với thực tiễn, tạo hiệu ứng tốt cho học sinh chủ động tìm hiểu lịch sử, văn hóa của địa phương để từ đó biết trân trọng những giá trị truyền thống, góp phần gìn giữ, bảo tồn và phát huy truyền thống văn hóa một cách hiệu quả, thiết thực hơn ở thế hệ trẻ. Từ đó mỗi học sinh tự hào và am hiểu về Lịch sử địa phương, có ý thức bảo vệ, gìn giữ những di tích lịch sử và tự hào về những giá trị truyền thống của quê hương mình. Chính vì vậy Giáo viên - Tổng phụ trách Đội cần được thể hiện các bước sau:

Bước 1. Nâng cao nhận thức cho giáo viên về vai trò, ý nghĩa của Lịch sử địa phương.

Nâng cao nhận thức của giáo viên về vai trò, ý nghĩa của việc giảng dạy lịch sử địa phương rất quan trọng. Bởi vì, giáo viên là người trực tiếp quyết định đến chất lượng dạy học lịch sử nói chung, dạy học lịch sử địa phương nói riêng. Có nhận thức được tầm quan trọng này, giáo viên mới chủ động nghiên cứu, tìm tòi các phương pháp nâng cao chất lượng dạy học lịch sử địa phương. Khi soạn giáo án dạy lịch sử địa phương, giáo viên có thể xây dựng thành các chủ đề lớn và tùy theo thực tiễn ở địa phương, giáo viên có thể lựa chọn một số chủ đề để dạy học, còn các chủ đề khác sẽ hướng dẫn học sinh tự nghiên cứu, tìm hiểu. Bên cạnh việc cải tiến, làm mới phương pháp dạy học truyền thống, giáo viên cần vận dụng linh hoạt các phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực, đặc biệt là phương pháp dạy học dự án để phát huy tối đa tính chủ động, sáng tạo của học sinh.

Bước 2. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện.

Tổng phụ trách Đội luôn quan tâm truyên truyền và khẳng định với Cán bộ Giáo viên và học sinh “ Một dân tộc phát triển là một dân tộc biết gìn giữ và phát huy truyền thống lịch sử”. Muốn làm được điều đó thì công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử địa phương là hết sức cần thiết. Đây cũng là hoạt động góp phần giáo dục đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, từ đó đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa trong học sinh. Từ tình hình thực tế đó tôi đã xây dựng kế hoạch và tham mưu với Ban giám hiệu lồng ghép giáo dục lịch sử địa phương vào các hoạt động hằng ngày triển khai vào tiết sinh  hoạt dưới cờ (SHDC); sinh hoạt lớp ( SHL); hoạt động ngoại khóa ( HĐNK).. Nhằm giúp các em học sinh củng cố, mở rộng, khắc sâu những kiến thức đã học về lòng yêu nước, về truyền thống đấu tranh bất khuất của dân tộc ta trong dựng nước và giữ nước, ghi lại những nét văn hóa truyền thống, tinh thần nhân đạo sâu sắc của dân tộc Việt Nam trong quá trình hình thành và phát triển.

Bước 3. Tích hợp giảng dạy Lịch sử địa phương vào chương trình Lịch sử dân tộc.

Trong tiến trình lịch sử dân tộc, mọi sự kiện có ý nghĩa toàn quốc đều diễn ra ở một địa phương nhất định. Nếu sự kiện ấy diễn ra ở địa phương mình thì khai thác về sự đóng góp của nhân dân địa phương vào diễn biến của sự kiện. Nếu không thì liên hệ sự kiện chung của lịch sử dân tộc đối với địa phương. Ví như, trong khi dạy phần lịch sử cách mạng của dân tộc cần liên hệ với sự kiện diễn ra ở Kiên Giang có liên quan. Khi giảng dạy một tiết lịch sử địa phương cần gắn với lịch sử chung cả nước để học sinh nhận thấy sự thống nhất trong đa dạng của lịch sử dân tộc và những đóng góp của địa phương đối với phát triển lịch sử toàn quốc.

Bước 4. Tạo môi trường thuận lợi cho việc giáo dục Lịch sử địa phương.

Tạo môi trường thuận lợi giúp học sinh có nhiều kênh thông tin để tìm hiểu Lịch sử địa phương. Một điều không thể thiếu trong dạy học là tuyên truyền cho học sinh sự đam mê đọc sách, cung cấp cho học sinh rất nhiều kiến thức về Khoa học - Tự nhiên và Xã hội. Tôi đã tham mưu xây dựng Thư viện thân thiện, đã trang bị nhiều đầu sách với nhiều tên gọi khác nhau theo chủ đề như: “Tủ sách Bác Hồ”, “Tủ sách Lịch sử” .., được thiết kế, trang trí đẹp và phân chia nhiều ngăn, vừa tầm, phong phú, hấp dẫn để thu hút học sinh tìm tòi, nghiên cứu. Bên cạnh đó thực hiện lồng ghép và tích hợp các nội dung giáo dục Lịch sử địa phương vào các môn học có ưu thế và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp của nhà trường. Để rèn luyện cách tư duy tích cực, hình thành thói quen tốt thông qua các hoạt động và bài tập trải nghiệm.

Bước 5. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm tại các di tích lịch sử - văn hóa.

Trong quá trình học tập, khi được tiếp xúc, quan sát, tìm hiểu, nghiên cứu thực tế các em cảm thấy như đang được chứng kiến những sự kiện lịch sử xảy ra, qua đó các em sẽ có những kiến thức cụ thể về từng sự kiện, hiện tượng của lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương trong các mặt của đời sống xã hội, giúp các em tạo được biểu tượng lịch sử một cách chính xác, khách quan và sống động nhất về các sự kiện, hiện tượng lịch sử. Trong quá trình trải nghiệm thực tế, được đóng vai là “những nhà nghiên cứu Lịch sử”, học sinh sẽ có sự hứng thú, niềm say mê, tính chủ động trong việc khám phá tri thức lịch sử, việc học tập trở nên nhẹ nhàng hơn, hấp dẫn hơn. Thông qua các di tích lịch sử - văn hóa, đặc biệt là những di tích được công nhận và xếp hạng cấp quốc gia, các em có thêm niềm tự hào về truyền thống quê hương, qua đó bồi đắp lòng yêu quê hương, đất nước, ý thức việc bảo vệ, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa quê hương, dân tộc.

Bước 6: Tổ chức cuộc thi tìm hiểu kiến thức lịch sử, truyền thống văn hóa địa phương.

Ngoài việc tổ chức cho học sinh trải nghiệm thực tiễn tại các di tích - văn hóa, tiến hành tổ chức cuộc thi tìm hiểu kiến thức lịch sử, truyền thống văn hóa địa phương. Qua cuộc thi góp phần giáo dục, khắc sâu kiến thức lịch sử, phong trào cách mạng địa phương, nâng cao trách nhiệm trong việc giữ gìn, phát huy truyền thống vẻ vang của quê hương, đất nước, góp phần đổi mới căn bản toàn diện về Giáo dục và Đào tạo theo Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

3. Khả năng áp dụng của giải pháp

Với những giải pháp mà tôi vừa nêu trên đã được áp dụng đạt hiệu quả tại Liên đội trường TH&THCS Tân Thuận 1. Giải pháp cũng đã được báo cáo cho các đồng nghiệp thông qua các buổi họp báo, sinh hoạt chuyên đề do Hội đồng Đội huyện Vĩnh Thuận tổ chức. Giải pháp này được các đồng nghiệp trẻ cũng như những đồng nghiệp công tác lâu năm về công tác Đội đánh giá cao và có thể áp dụng tại các trường Trung học cơ sở ( THCS) trong toàn huyện.
Đối tượng áp dụng: Tất cả Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội ở các trường Trung học cơ sở ( THCS) và trường có nhiều cấp học đều có thể áp dụng giải pháp này. Đặt biệt giải pháp tôi vừa trình bày được giáo viên Nguyễn Văn Kết trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc đã áp dụng và đạt hiệu quả khả quan.
4. Hiệu quả, lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng giải pháp

Sau khi thực hiện dạy và tổ chức các hoạt động giáo dục Lịch sử địa phương trong ở Trường TH&THCS Tân Thuận 1 cần sự phối hợp nhịp nhàng giữa giáo viên và học sinh, tôi nhận thấy:
* Đối với giáo viên
Giáo viên thường xuyên nghiên cứu trau dồi vốn kiến thức về Lịch sử các khối lớp Trung học cơ sở (THCS), nghiên cứu sách giáo khoa, sách hướng dẫn. Tìm hiểu và đọc thêm sách tham khảo phục vụ môn Lịch sử và Lịch sử địa phương. Sưu tầm các tư liệu, câu chuyện, bài thơ, sự tích về lịch sử địa phương. Đồng thời đổi mới phương pháp dạy học, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy nhất là tiết Lịch sử địa phương, để truyền tải những giá trị lịch sử, những nội dung, kiến thức lịch sử cho học sinh. Nhằm gây hứng thú, để học sinh tham gia tích cực vào các hoạt động, chủ động trong quá trình dạy và học cũng như các hoạt động ngoại khóa. Tạo cơ hội cho học sinh được tự học, tự tìm hiểu về Lịch sử địa phương một cách toàn vẹn nhất.
* Đối với học sinh

Các em biết tự hào về truyền thống địa phương, thể hiện tình yêu quê hương đất nước. Từ đó các em rất hứng thú đối với việc học môn lịch sử và nhất là Lịch sử địa phương. Các em thích đến tham quan, học tập thực tế ở địa phương và khu chứng tích lịch sử. Qua đó các em biết giữ gìn, chăm sóc, bảo vệ các công trình công cộng, di tích lịch sử, văn hóa ở địa phương. Điều đặc biệt hơn hết là các em biết quảng bá, giới thiệu với người thân với bạn bè về: Di tích, chứng tích lịch sử địa phương nơi sinh sống.

Qua áp dụng giải pháp, các em đã có sự tiến bộ rõ rệt được thể hiện qua  từng năm học và nhận thấy kết quả theo bảng số liệu sau:

	Năm học
	Tổng số học sinh
	Giáo dục Lịch sử địa phương

	Hoàn thành tốt (T)
	Hoàn thành
(H)
	Chưa hoàn thành (C)

	Tổng số
	Tỷ lệ %
	Tổng số
	Tỷ lệ %
	Tổng số
	Tỷ lệ %

	2021 - 2022
(Chưa áp dụng giải pháp)
	372
	100
	26,9%
	150
	40,3%
	122
	32,8%

	2022 - 2023
(Đã áp dụng giải pháp)
	372
	190
	51,1%
	132
	35,5%
	50
	13,4%

	2023 - 2024
(Đã áp dụng giải pháp)
	372
	360
	96,8%
	10
	2,7%
	2
	0,5%

- Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tác giả: Qua thực hiện giải pháp đa số học sinh đã hình thành tốt các kỹ năng, nhận thức được tầm quan trọng, sự hiểu biết về quá trình hình thành Lịch sử địa phương của dân tộc, những chiến công oanh liệt của ông cha ta trong quá trình dựng nước và giữ nước, những khu di tích lịch sử địa phương nơi các em sinh sống và học tập.

5. Tài liệu kèm theo gồm:

- Bản vẽ, sơ đồ: không (bản)

- Bản tính toán: không (bản)

- Các tài liệu khác: Giấy xác nhận áp dụng, áp dụng thử sáng kiến ( 3 bản)
- Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến lần đầu:
	Stt
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác
	Chức vụ
	Trình độ chuyên môn
	Nội dung công việc hỗ trợ

	1
	Nguyễn Văn kết
	29/10/1987
	Trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc
	Giáo viên
	Đại học sư phạm
	Hướng dẫn và tổ chức các hoạt động về giáo dục lịch sử địa phương.

	2
	Mai Văn Việt
	06/11/1978
	Trường TH&THCS Tân Thuận 1
	Giáo viên
	Đại học sư phạm
	Hướng dẫn tìm tài liệu, cung cấp thông tin cho hoạt động dạy và học.

	3
	Võ Văn Toàn
	11/09/1982
	Trường TH&THCS Tân Thuận 1
	Giáo viên
	Đại học sư phạm
	Hướng dẫn tìm tài liệu, cung cấp thông tin cho hoạt động dạy và học.

Tôi xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

                                              Tân Thuận, ngày 28  tháng 02 năm 2024
Thông tin liện hệ:                                                                          Người nộp đơn
- SĐT: 094.5255.449

- Email: dtlap@vinhthuan.edu.vn

- Cơ quan: Trường TH&THCS Tân Thuận 1

                                                            Đặng Thành Lập
PAGE